
MÍSTO, KDE  ŽIJI

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Anotace Prezentace seznamuje žáky s dělením České republiky na kraje a 
okresy. Prezentace vysvětluje rozdíly mezi městem a vesnicí.

Autor Mgr. Irena Čiháková
Jazyk Čeština

Očekávaný 
výstup

Žák ví, na jaké územní celky dělíme Českou republiku. Ví, 
v jakém kraji a okrese žije. Chápe rozdíl mezi městem a vesnicí.

Speciální 
vzdělávací 

potřeby
Lehké mentální postižení

Klíčová slova Česká republika, kraje, okresy, město, vesnice
Druh učebního Druh učebního 

materiálu
Výukový materiál- prezentace

Druh 
interaktivity

Aktivita

Cílová skupina Žák
Stupeň a typ 

vzdělávání
základní vzdělávání (ZŠ praktická) - druhý stupeň 

Typická věková 
skupina

12-16 let

Celková velikost 1,27 MB



Kraje:

� Naším domovem je Česká republika.

� Česká republika se historicky dělí na Čechy, 
Moravu a Slezsko.

� Česká republika se administrativně dělí na 14 
vyšších územně správních celků (VÚSC) –
Hlavní město Praha + 13 krajů.

� Kraje jsou územní celky s vlastní samosprávou.



� Vyšší územně správní celky v České republice:
o Hlavní město Praha

+ 13 krajů
o Středočeský kraj
o Jihočeský kraj
o Plzeňský kraj
o Karlovarský kraj
o Ústecký kraj

Liberecký krajo Liberecký kraj
o Královéhradecký kraj
o Pardubický kraj
o Kraj Vysočina
o Jihomoravská kraj
o Olomoucký kraj
o Moravskoslezský kraj
o Zlínský kraj

� V jakém kraji žijete vy?



Okresy:

� Kraje v České republice se dále dělí na okresy.

� Okresy jsou menší územní celky než kraje.

� Členění na okresy se od roku 2002 používá pouze 
jako územní označení.

� Celkem máme 76 okresů.



� Okresy v Jihočeském kraji:
o České Budějovice

o Český Krumlov

o Jindřichův Hradec

o Píseko Písek

o Prachatice

o Strakonice

o Tábor

� V jakém žijete okrese?



Města a vesnice:

� Okresy se dále dělí na menší územní celky, které se 
nazývají města a vesnice.

� Město:
o Je mnohem větší než vesnice a žije zde více obyvatel.

o Lidé pracují více v obchodu, průmyslu a ve službách.

o Ve městech je zajištěna zdravotní péče, vzdělání, kultura.

o Např. Lidé ve městech pracují v obchodu pracují v bankách a pojišťovnách, lidé pracující v 
průmyslu pracují v továrnách a automobilkách a lidé pracující ve službách pracují v 
obchodech, kadeřnictvích, pekárnách,…

o Např. ve městech se nacházejí nemocnice, školy, kina, divadla,…



� Vesnice:
o Vesnice jsou menší než města a žije zde méně obyvatel.

o Lidé na vesnicích pracují v zemědělství.

o Chybí zde školy, kulturní a lékařská zařízení.

o Např. Děti z vesnic dojíždí do škol ve městech.

o Např. Lidé na vesnici pracují v zemědělství- pěstují obilí, chovají zvířata, pracují v 
sadařství,…



MĚSTO

VESNICEVESNICE



� Použité materiály:
o http://www.vlajky.cz/kontakty/kontakty_jihocesky_kraj.php


